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تازه‌های موبایل

روبات

اپل در حال مذاکره با اســـپیس‌ایکس اســـت تا نسل بعدی � 
آیفون‌های خـــود، آیفـــون ۱۸ پـــرو و پرومکس را بـــه اینترنت 
ماهواره‌ای مســـتقیم مجهز کند؛ قابلیت جدیـــدی که اتصال 
پایدار و بدون آنتن موبایل را حتـــی در دورافتاده‌ترین مناطق 
ممکن می‌کند. آیفون ۱۸ پرو و پرومکس می‌توانند از قابلیت 
Direct-To-Cell شبکه استارلینک بهره‌مند شوند؛ فناوری‌ای‌ 
که امکان اتصال مســـتقیم گوشـــی به ماهواره‌های نسل دوم 
استارلینک را بدون نیاز به سخت‌افزار اضافی فراهم می‌کند.

قرار است چین اولیـــن روبــــات انســـــان‌نمـــای فضانورد � 
جهان با نام »PM01« را برای انجام وظایف فضایی پرخطر 
مانند تعمیرات، اکتشـــاف و نظارت به فضا بفرســـتد. این 
روبات، یک سیستم هوشمند تجسمی همه منظوره است 
که دارای حســـگرهای محیطی با دقت بالا، پاسخ حرکتی 
فوق‌ســـریع و قابلیت‌های تصمیم‌گیری خودکار اســـت. 
این ابتکار، گامی بزرگ در تـــاش چین برای ادغام هوش 

مصنوعی تجسم‌یافته در اکتشافات فضایی است.

 
  

قطـــع اینترنت سراســـری در جریـــان ناآرامی‌های 
اخیر هرچند به منظور برقراری امنیت در کشـــور و 
کاهش سوء‌اســـتفاده از این فضا برای ایجاد تنش 
بیشتر انجام گرفت، اما ادامه دار شدن این قطعی 
و اختلالات بعدی، به گره و چالشـــی تبدیل شـــد 
که هم برای کاربـــران عادی و کســـب و کارها و هم 
دانش‌آموزان و دانشـــجویان، مشکلاتی ایجاد کرد؛ 
کاربرانی که برای خرید بســـته‌های اینترنتی هزینه 
کرده بودند ولی درعمل نتوانســـتند از آن بهره‌ای 
ببرند. یک ســـوی ماجرا کاربران ناراضی قرار دارند 
و ســـمت دیگر، اپراتورهایی که با قطـــع اینترنت و 
همچنین نبـــود امـــکان مکالمه و ارســـال پیامک، 
در عمـــل معتقدند درآمـــد آنها در برخـــی روزها به 

حداقل‌ترین میزان ممکن رسیده است. آنها پیش 
از این معتقد بودند بخشی از هزینه‌ پنهان خاموشی 
دیجیتال بـــه اپراتورها مربوط می‌شـــود و در عمل 
نباید برای جبران روزهایـــی که کاربران به اینترنت 
دسترسی نداشـــته‌اند، کار خاصی انجام دهند. با 
این حال با دستور مستقیم وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، جبران قطعی اینترنت در دستور کار قرار 
گرفت و خبرها حاکی اســـت اپراتورها و همچنین 
شـــرکت‌های ارائه دهنده ســـرویس‌های اینترنتی 

موظفند برای این جبران، گام‌هایی بردارند.

تمدید سرویس‌های اینترنتی
وزیر ارتباطات و فنـــاوری اطلاعات از پیگیری‌هایی 
برای تمدید خودکار بسته‌های اینترنتی خبر داد که 
در بازه زمانی قطع اینترنت نتوانسته‌اند به کاربران، 
خدماتی ارائه دهند. ستار هاشمی این تصمیم را در 
راســـتای حمایت از کاربران و جلوگیری از هرگونه 
زیان به آنها دانست. پس از اعلام این خبر، احمد 
بنی هاشم، مدیرکل حفاظت از حقوق مصرف‌کننده 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اعلام 

کرد که با دستور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
موضوع جبران قطعی و اختلال سرویس اینترنت 
مشترکان به‌صورت جدی در دستور کار قرار گرفته 
است. او با اشـــاره به تعامل با اپراتورهای ارتباطی، 
یادآورشد: در مواردی که سرویس اینترنت کاربران 
به دلایل خارج از اختیار آنان دچار قطعی یا اختلال 
طولانی‌مدت می‌شـــود، جبران این مدت و تمدید 
سرویس، از حقوق مسلم مردم محسوب می‌شود.
به گفته او بر همین اســـاس، این اداره‌کل با توجه 
به اینکـــه اپراتورهـــای ارتباطی نیز در این شـــرایط 
متحمـــل خســـارت‌هایی شـــده‌اند، در تعامـــل و 
هماهنگی با آنهـــا در حال پیگیری و نهایی‌ســـازی 
سازوکار مشخص و اجرایی برای محاسبه و اعمال 
تمدید یا جبران مدت قطعی ســـرویس مشترکان 
است تا حقی از مردم ضایع نشـــود. بنی هاشم در 
ادامه خاطرنشان کرد: جزئیات این سازوکار پس از 
تکمیل فرآیند بررسی‌ها، در آینده نزدیک به‌صورت 
رسمی اطلاع‌رسانی می‌شود. پیگیری‌های »ایران« 
از اپراتورها هم نشان می‌دهد هنوز اپراتورها و وزارت 
ارتباطات بر ســـر نوع جبران زیان کاربران به توافق 

با دستور وزارت ارتباطات محقق می‌شود

پیگیری حقوق اینترنتی کاربران

فاوا

میترا جلیلی
دبیر گروه علم و فناوری

کوتاه از فناوری
سه شرکت بزرگ »اسپیس‌ایکس«، XAI و تس لامتعلق به � 

ایلان ماســـک که به ترتیب در حوزه فضایی، هوش مصنوعی 
و خودروسازی فعال هستند، با یکدیگر ادغام خواهند شد.

ایسوس از نسل جدید لپ‌تاپ‌های حرفه‌ای خود در چین � 
رونمایـــی کرد. »ویووبـــوک پـــرو ۲۰۲۶« در دو نســـخه ۱۴ و ۱۶ 
�اینچی با بهره‌گیری از جدیدتریـــن پردازنده‌های »پنتر لیک«
)Panther Lake( اینتـــل، گرافیـــک داخلـــی قدرتمنـــد و 
قابلیت‌های پیشرفته هوش مصنوعی، استانداردهای جدیدی 
را برای لپ‌تاپ‌های میان‌رده و پریمیوم تعریف کرده‌اند. علاوه 
بر قدرت بالای ســـخت‌افزاری، ایســـوس در بخش گرافیک، 
از پردازنده گرافیکـــی مجتمـــع Intel Arc B390 مبتنی ‌بر 
معماری Xe3 اســـتفاده کرده که بـــرای تولیدکنندگان محتوا 

مهم است.

نرسیده‌اند اما انتظار می‌رود در هفته آینده، تکلیف 
بســـته‌های اینترنتـــی جبرانی مشـــخص و حقوق 

کاربران استیفا شود.

دو بسته جبرانی در سال‌های 98 و 1401
 این اولین بار نیست که در نتیجه قطع اینترنت در 
موقعیت خاص کشـــور اپراتورها موظف به جبران 
خسارت کاربران می‌شوند. در آبان 98 یک روز بعد از 
آغاز ناآرامی‌هایی که به دنبال افزایش قیمت بنزین 
در سطح کشور رخ داد، اینترنت بین‌الملل بشدت 
محدود و در عمل اینترنت قطع شد. محمدجواد 
آذری جهرمـــی، وزیر ارتباطات و فنـــاوری اطلاعات 
وقت در آن زمان از اپراتورها خواســـت مدت زمان 
قطعی اینترنـــت را به مدت اعتبار بســـته‌ها اضافه 
کنند و اظهار کرد: »اعتبار مشترکینی که بسته‌های 
مدت‌دار مثلاً یک هفتـــه‌ای خریـــداری کرده‌اند و 
در زمان قطع اینترنت قادر به مصرف بســـته خود 

نشده‌اند، اضافه خواهد شد.«
در زمان قطعی اینترنت در۳۰ شهریور ۱۴۰۱ که حدود 
8 روز ادامه یافت هم عیسی زارع‌پور وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات وقت، بســـته‌های جبرانی برای 
اینترنت همراه اختصاص داد و البته یادآور شـــد: 
»ازآنجا که اینترنت ثابت هیچ گاه قطع نبوده و بدون 
محدودیت خدمات ارائه می‌شده، این بسته‌های 
جبرانی بـــه اینترنت ثابـــت مربوط نمی‌شـــود.در 
این سال، یک بســـته جبرانی برای مشترکان تلفن 
همـــراه اعـــام و اپراتورها موظف شـــدند به میزان 
قطعی اینترنت همراه، بســـته جبرانـــی به کاربران 

ارائه دهند.«

 عذرخواهی معاون علمی رئیس‌جمهور
از فعالان اقتصاد دیجیتال

در روزهـــای قطـــع اینترنـــت، مســـئولان مختلف 
وعده‌های متعددی بـــرای روز بازگشـــت اینترنت 
داده بودند که بسیاری از آنها محقق نشد و همین 
امـــر زمینه گلایـــه کاربران عـــادی و کســـب و کارها 
و شـــرکت‌های دانش‌بنیـــان را به دنبال داشـــت؛ 
موضوعـــی که معـــاون علمـــی، فنـــاوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری آن را تناقض نمی‌داند 
و معتقد اســـت که اظهـــارات مطرح‌شـــده در این 
مدت متناقض نبود، بلکه بیانگر این واقعیت بود 
که اراده دولت بر بازگشایی اینترنت وجود داشت. 

اما اجرای آن نیازمند طی مراحل فنی بود؛ فرآیندی 
که اکنون به نتیجه رســـیده و اینترنت در وضعیت 

عادی قرار دارد.
حسین افشین به عنوان یکی از افرادی که دغدغه 
جدی برای حل مشکلات شرکت‌های دانش‌بنیان 
در روزهای قطع اینترنت داشت و البته زمانی را هم 
به عنوان روز بازگشایی اینترنت عنوان کرده بود ولی 
محقق نشد، با عذرخواهی از فعالان حوزه اقتصاد 
دیجیتال، دانشگاهیان و پژوهشـــگران گفت: »در 
این مدت شـــرکت‌های فعال در اقتصاد دیجیتال 
آســـیب دیدند و پژوهشگران و اســـاتید دانشگاه با 
اختلال در دسترســـی به منابع بین‌المللی مواجه 
شدند که لازم است از همه آنها عذرخواهی کنیم. 
او ادامه داد: تلاش دولـــت و حاکمیت این بود که 
به‌محض بازگشت شـــرایط، اینترنت نیز به حالت 
عادی بازگردد و امیدواریم دیگر شاهد تکرار چنین 

اتفاقاتی نباشیم.«

چرایی عدم بازگشایی یکباره اینترنت
معاون علمی رئیس‌جمهور یادآور شد: »اگر اینترنت 
در وعده گفته شده بازگشایی نشـــد به دلیل طی 
مراحل فنی بازگشـــایی بـــود. دولـــت در این مورد 
جلساتی برگزار کرده و تناقضی در وعده بازگشایی 
وجود نداشـــته اســـت.« افشین با اشـــاره به وعده 
اعلام‌شده درباره بازگشایی اینترنت در هفته دوم 
قطعی‌ها، گفـــت: »تصمیم باز شـــدن اینترنت در 
ســـطح دولت و با نظر رئیس‌جمهوری اتخاذ شده 
بود، امـــا اجـــرای آن نیازمند طی یـــک فرآیند فنی 
مرحله‌به‌مرحلـــه بود و بـــه همین دلیـــل با تأخیر 

همراه شد.«
معـــاون علمـــی رئیس‌جمهور بـــه ســـیتنا گفت: 
»نظـــر مجموعه دولـــت و حاکمیت بر بازگشـــایی 
اینترنت بـــود و هیچ اختلاف نظـــری در این زمینه 
وجود نداشـــت؛ اما باید توجه داشت که باز شدن 
اینترنـــت یک فرآیند فنی اســـت و نمی‌تـــوان آن را 
یکباره اجرا کرد. وقتی مســـیری که به‌صورت پایدار 
مورد اســـتفاده بوده، ناگهان بسته می‌شود، حجم 
زیادی از ترافیک پشت آن جمع می‌شود و در زمان 
بازگشایی نمی‌توان همان مسیر را با همان شرایط 
قبلی بـــاز کرد؛ چراکه فشـــار ناگهانـــی می‌تواند به 
زیرساخت آسیب بزند. به همین دلیل، بازگشایی 

باید مرحله‌به‌مرحله انجام شود.«


